
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Outubro/2017  
 

 

Publicado em 20 de dezembro de 2017. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 226, de 08 de Agosto de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação Alex Vargas Cardoso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Retificações de Portarias 24 

2 DGP 27 

2.1 Atestados/Licenças 28 

2.2 Férias 30 

3 DAP 31 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 31 

4 CONCAMP 32 

4.1 Resoluções 32 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 315, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor ANTÔNIO CLAITO DIAS DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1056019, Técnico em Contabilidade, em exercício no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 01 de outubro de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 316, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora: 

 
- CINARA DOS SANTOS COSTA, matrícula SIAPE 1944282, período de 16 de 
outubro de 2017 a 28 de outubro de 2017, do exercício 2016; 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 317, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e 
tendo em vista a Portaria nº 314, de 27 de julho de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AMÉLIA BENINCÁ DE FARIAS como membro 
suplente do segmento docente da Comissão Própria de Avaliação Local (CPA-Local) do 
Campus Porto Alegre do IFRS, a contar do dia 02 de outubro de 2017. 

 
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições estabelecidas pela Portaria nº 

314, de 27 de julho de 2016 e pela Portaria nº 238, de 16 de agosto de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 318, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR os professores Fábio Yoshimitsu Okuyama e Marcia Hafele 
Islabão Franco da função de integrantes do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Tecnologia em Sistemas para Internet deste Campus.  

 
Art. 2º DESIGNAR as professoras Fabricia Py Tortelli Noronha e Silvia de Castro 

Bertagnolli para integrar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Tecnologia em 
Sistemas para Internet deste Campus 

 
Art. 3º ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet deste Campus, durante o semestre de 2017/2 
à 2018/1, em atualização à Portaria nº 243/2015, que passa a ser constituído pelos seguintes 
membros: 

 
a) Cesar Augusto Hass Loureiro (coordenador) 
b) Alex Martins de Oliveira  
c) André Peres 
d) Fabricia Py Tortelli Noronha  
e) Silvia de Castro Bertagnolli 
f) Tanisi Pereira de Carvalho 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 319, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor ANDERSON RODRIGUES CORREA, Matrícula 
SIAPE 1850403, e portador da CNH nº 00366816130 , a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 320, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor MÁRCIO GIOVANE ROSA ARAÚJO, 
Matrícula SIAPE 2168767, Técnico em Tecnologia da Informação, em exercício no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 08 de outubro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 321, DE 09 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca de 
Análise do Processo nº 23368.001429.2017-15, de Certificação de Conhecimentos do discente 
MARCOS MIRON MATOS DE MORAES, matrícula nº 0113/17-4, do Curso Técnico em 
Contabilidade deste Campus. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

• Liliane Dufau da Silva (presidente); 
• Márcia Loureiro da Cunha. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 322, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR os representantes docentes, discentes e técnico-
administrativo, conforme relação abaixo, para constituírem o Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Sistemas para Internet do IFRS - Campus Porto Alegre: 

 
Representantes docentes: 

 
- Alex Dias Gonsales; 
- Alex Martins de Oliveira; 
- André Marcelo Schneider; 
- André Peres; 
- Carlos Adalberto de Campos Fernandes; 
- Carlos Tadeu Queiroz de Morais 
- Carolina Comerlato Sperb; 
- César Augusto Hass Loureiro (Coordenador do Curso) 
- Cláudia Silva Estima; 
- Evandro Manara Miletto; 
- Fabio Yoshimitsu Okuyama; 
- Fabrícia Py Tortelli Noronha; 
- Fabrício Sobrosa Affeldt; 
- Karen Selbach Borges; 
- Katiane Machado da Silva; 
- Marcelo Augusto Rauh Schmitt; 
- Márcia Häfele Islabão Franco; 
- Marco Aurélio Schünke; 
- Marina Wohlke Cyrillo; 
- Ricardo José Pfitscher; 
- Rodrigo Prestes Machado; 
- Sabrina Zanatta Grebin; 
- Silvia de Castro Bertagnolli; 
- Tanisi Pereira de Carvalho; 
- Thais Ramos Viegas. 

 
Representantes discentes: 
 
- Alessandry da Silva Barbieri; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- Altino Carlos Mayrink Ferreira; 
- Denis Alberto Barbieri Butori; 
- Elvis Piccoli Vargas Junior; 
- Gabriel Carneiro Minatto; 
- Isabella Cristina Martinez Arteaga. 
 
Representante técnico-administrativo: 
 
- Adriano Rodrigues José. 

 
Art.2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 323, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Técnico de Tecnologia da Informação 
do IFRS Campus Porto Alegre, MARCIO GIOVANE ROSA ARAÚJO, Matrícula SIAPE 
2168767, da Classe D, padrão 202, para a Classe D, padrão 203, a contar de 08 de outubro 
de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 324, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Técnico em Edificações do IFRS 
Campus Porto Alegre, JOÃO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER, Matrícula SIAPE 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

2170778, da Classe D, padrão 202, para a Classe D, padrão 203, a contar de 20 de outubro 
de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 325, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e 
Indígenas (NEABI) do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

 
- Aline Ferraz da Silva 
- Carlos Antonio da Silva Lima 
- Caroline Lopes 
- Cinara dos Santos Costa 
- Cristiane Gomes da Silva 
- Dyozzyfer Silva Garcia 
- Emmanuel de Bem  
- Gleide Penha de Oliveira 
- Guilherme Franco Miranda 
- Helen Scorsatto Ortiz (Coordenadora) 
- Jaime Benedito Alves Nuncia 
- Jaqueline Rosa da Cunha 
- Jéssica Costales Garate 
- José Antonio Padilha dos Reis 
- Juarez Ribeiro 
- Katiane Machado da Silva 
- Leonir José Teixeira 
- Letícia Sório Saraiva 
- Renata Dias Silveira (Secretária) 
- Suzana Marisa Rodrigues Ribeiro 
- Walmir da Silva Pereira 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 326, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER renovação da liberação de horário para estudo ao servidor, 

Auditor do Campus Porto Alegre, WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS, matrícula SIAPE nº 
2074632, para o segundo semestre de 2017, no montante de 22,5% da carga horária semanal 
de trabalho, seguindo Despacho Administrativo CIS-Local de 10 de outubro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 328, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR/CD/FG 

Angelica Oliveira dos Santos 
Intérprete de 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Ibá Souza da Costa Técnico de Laboratório 
- Informática 

Diretoria de Tecnologia da 
Informação  

Luciana Côrte Real 
Intérprete de 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Maria Beatriz Rodrigues 
Coelho 

Intérprete de 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Patrícia Ughi Barbosa 
Intérprete de 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Thaís Carlesso Dutra da 
Silva 

Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de Compras 
e Licitações  

 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

DOCENTES 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / 
CD/FG 

Clarissa de Godoy Menezes 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cristina Rorig Goulart 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Daniela Oliveira Ferreira do 
Amaral Professor Substituto 

Diretoria de Ensino 
 

Dirce Meinen Tasqueto Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Fabrícia Py Tortelli Noronha 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Gustavo Henrique Muller Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Marcelo Mallet Siqueira 
Campos 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Renata Oliveira de Oliveira Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Ricardo José Pfitscher Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Wagner Silveira Feloniuk Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 329, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR os representantes docentes, discentes e técnico-
administrativos, conforme relação abaixo, para constituírem o Colegiado do Curso Superior de 
Licenciatura em Ciências da Natureza do IFRS - Campus Porto Alegre: 

 
Representantes docentes: 
 
- Alessandra Nejar Bruno 
- Aline Grunewald Nichele 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- Aline Ferraz da Silva 
- André Rosa Martins 
- Andréia Modrzejewski Zucolotto 
- Ângelo Cássio Magalhães Horn 
- Carolina Comerlato Sperb 
- Cassiano Pamplona Lisboa 
- Celson Roberto Canto Silva 
- Cibele Schwanke 
- Cláudia do Nascimento Wyrvalski 
- Fernanda Bortoluzzi 
- Flademir Roberto Williges 
- Giandra Volpato 
- Gustavo Muller 
- Helen Scorsatto Ortiz 
- José Antônio Padilha dos Reis 
- Josiane Carolina Soares Ramos 
- Juliana Schmitt Nonohay 
- Júlio Xandro Heck 
- Karin Tallini (Coordenadora do Curso) 
- Katiane Machado da Silva 
- Letícia Vale Scribel Zimmer 
- Liliane Dufau da Silva 
- Liliane Madruga Prestes 
- Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira 
- Márcia Amaral Correa de Moraes 
- Márcia Bundchen 
- Michelle Camara Pizatto 
- Nara Regina Atz 
- Odoaldo Ivo Rochefort Neto 
- Paulo Artur Kozen Xavier de Mello Silva 
- Pércio Davies Schmitz 
- Regina Felisberto 
- Rossana Angélica Schenato 
- Sabrina Zanatta Grebin 
- Vera Lúcia Milane Martins 
 
Representantes discentes: 
 
- Átila Machado Costa 
- Agostinho Amaral  
- Dassuen Tzanovitch Datsch  
- Dyowanne Hiulei Schmitt  
- Gabriela Brasil  
- Kimberly Ozorio de Abreu  
- Leila Furquim 
- Rafael de Borba  
- Sheyla Souza Daré 

 
Representantes técnico-administrativos: 

 
- Diego Hepp 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- Rafael Dutra Soares 
 
Art.2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 330, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora CAROLINA 

KRUSE RAMOS, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 
fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme o § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período de 

Avaliação do 
Estágio Probatório 

2171308 CAROLINA KRUSE 
RAMOS 

Tecnologo/Área 
Processos 
Gerenciais 

23365.000383.2014-96 27/10/2014 a 
27/06/2017 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 331, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor ANDRÉ MORANDO, Matrícula SIAPE 
2172261, Assistente de Laboratório, em exercício no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 20 de outubro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 332, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA 
MÜLLER, Matrícula SIAPE 2170778, Técnico em Edificaões, em exercício no Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 20 de outubro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 333, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Eleitoral, relacionados abaixo, 
para conduzir o processo eleitoral para a escolha de delegados e representantes da 
comunidade acadêmica do IFRS – Campus Porto Alegre para a Comissão Especial do 
Regimento Complementar do Campus Porto Alegre: 

• Alex Dias Gonsales – Docente (Presidente); 
• Juliane Ronange Silva Paim – Técnico-administrativo; 
• Pricila Munhoz Carneiro – Discente. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 334, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Subcomissão de Inventário Físico Anual do IFRS Campus 
Porto Alegre, para coordenação dos trabalhos de realização do Inventário Físico Anual de 
Bem Móveis do IFRS Campus Porto Alegre, de acordo com o que estabelece a Portaria 
IFRS nº 1628/2017, conforme nomes abaixo: 
 

- Fabrício Sobrosa Affeldt (Presidente) 
- Adriana Mariano Pedroso 
- Alex Dias Gonsales 
- Andre Peres 
- Andre Rosa Martins 
- Carlos Eduardo Saraiva Mauer  
- Claudia do Nascimento Wyrvalski  
- Erick Rodrigues Lisboa 
- Fabiana Bonato Gonçalves 
- Fabrício Sobrosa Affeldt 
- Filipe Xerxeneski da Silveira  
- Flavio Renato Hoeveler  
- Joice Sacchini Miotto 
- Juliane Ronange Silva Paim 
- Leonardo Afonso de Farias  
- Luzia Kasper  
- Marcos Dias Mathies  
- Maria Lourdes Parisotto 
- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva 
- Renata Geni Barbosa Martins 
- Rosângela Carvalho da Rosa 
- Tanisi Pereira de Carvalho   
- Yuri Ferreira Machado  
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 335, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora DANIELA SOARES RODRIGUES, 
Matrícula SIAPE 2171963, cargo de Técnico em Secretariado, em exercício no Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor em 22 de outubro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 336, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora Assistente em Administração do IFRS 
Campus Porto Alegre, FABIANA BONATO GONÇALVES, Matrícula SIAPE 1081520, da 
Classe D, padrão 313, para a Classe D, padrão 314, a partir de 01 de julho de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
PORTARIA Nº 337, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor RICARDO COSTA DA ROSA, Matrícula 
SIAPE 2172949, cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, em exercício no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 24 de outubro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 338, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, 
Matrícula SIAPE 2171308, cargo de Tecnólogo/Área Processos Gerenciais, em exercício no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto 
Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor em 27 de outubro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 339, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a 

Comissão Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora 
CLARISSA DE GODOY MENEZES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS – Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 2422748, de acordo com o Processo nº 
23368.002292/2017-16. 

 
• Eliana Vaz Huber – Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS – Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 0356700; 
• Alexandre Vieira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS – 
Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 0357530; 
• Claudia Schreiner, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS 
– Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 1500093. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 340, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Assistente de Laboratório do IFRS 
Campus Porto Alegre, ANDRÉ MORANDO, Matrícula SIAPE 2172261, da Classe C, padrão 
202, para a Classe C, padrão 203, a contar de 20 de outubro de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 341, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Técnico em Segurança do Trabalho do 
IFRS Campus Porto Alegre, RICARDO COSTA DA ROSA, Matrícula SIAPE 2172949, da 
Classe D, padrão 202, para a Classe D, padrão 203, a contar de 24 de outubro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 342, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ADRIANA 

MARIANO PEDROSO, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 
fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme o § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período de 

Avaliação do 
Estágio Probatório 

2176987 ADRIANA MARIANO 
PEDROSO 

Técnico em 
Secretariado 23368.000028.2015-78 13/11/2014 a 

13/07/2017 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 343, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor técnico-administrativo do IFRS MÁRCIO GIOVANE 
ROSA ARAUJO, SIAPE 2168767, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de 
Suporte Técnico deste Campus, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular 
da função, o servidor técnico-administrativo do IFRS LEONARDO AFONSO DE FARIAS, 
Matrícula SIAPE 1874116, Código FG-002, a contar do dia 25 de outubro de 2017. 

 
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 259, de 29 de agosto de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 344, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, das 
servidoras: 
 

- ALINE FERRAZ DA SILVA, matrícula SIAPE 1840396, período de 06 de 
novembro de 2017 a 10 de novembro de 2017, do exercício 2017. 
- RENATA TRINDADE SEVERO, matrícula SIAPE 1796053, período de 06 de 
novembro de 2017 a 10 de novembro de 2017, do exercício 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

 
PORTARIA Nº 345, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Subcomissão de Inventário Físico Anual do IFRS Campus 
Porto Alegre, para coordenação dos trabalhos de realização do Inventário Físico Anual de 
Bem Móveis do IFRS Campus Porto Alegre, de acordo com o que estabelece a Portaria 
IFRS nº 1628/2017, conforme nomes abaixo: 
 

- Fabrício Sobrosa Affeldt (Presidente) 
- Adriana Mariano Pedroso 
- Alex Dias Gonsales 
- Andre Peres 
- Andre Rosa Martins 
- Carlos Eduardo Saraiva Mauer  
- Claudia do Nascimento Wyrvalski  
- Erick Rodrigues Lisboa 
- Fabiana Bonato Gonçalves 
- Fabrício Sobrosa Affeldt 
- Filipe Xerxeneski da Silveira  
- Juliane Ronange Silva Paim 
- Leonardo Afonso de Farias  
- Luzia Kasper  
- Marcos Dias Mathies  
- Maria Lourdes Parisotto 
- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva 
- Renata Geni Barbosa Martins 
- Rosângela Carvalho da Rosa 
- Tanisi Pereira de Carvalho   
- Yuri Ferreira Machado  
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 334, de 20 de outubro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 346, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Administração, composta por servidores dos IFRS, a seguir especificados: 

 
• Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho (Coordenadora do Curso) 
• Rejane Maria Cunha Mattos. 
• Sonia Beatriz Silveira Alves 
• Cristina Rorig Goulart 
• Bianca Smith Pilla. 
• Anderson Rodrigues Corrêa. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

 
PORTARIA Nº 347, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor ERICK RODRIGUES LISBOA, Matrícula SIAPE 
1144543, e portador da CNH nº 00339158970 , a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 348, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR o servidor do IFRS Campus Porto Alegre JOSÉ LUIZ 
RODRIGUES, cargo Mestre de Edif. e Infraestrutura, Matrícula SIAPE 357896, na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Transporte, a contar do dia 31 de outubro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 349, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora técnico-administrativo do IFRS ADRIANA 
MARIANO PEDROSO, SIAPE 2176987, para exercer a função de Chefe de Gabinete deste 
Campus, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função, o servidor 
técnico-administrativo do IFRS EMMANUEL DE BEM, Matrícula SIAPE 2222064, Código FG-
001, a contar do dia 31 de outubro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1.2 Retificações de Portarias 

 
- Na portaria nº 136, de 18/05/2017, publicada no Boletim de Serviço do Campus 

Porto Alegre do IFRS de Maio de 2017, página 17, publicado em 05/07/2017, referente à 
homologação da avaliação de desempenho do servidor Antônio Claito Dias de Oliveira, 

 
Onde se lê: 
 
“[...] de 01 de setembro de 2014 a 01 de junho de 2017 [...]” 
 
Leia-se: 
 
“[...] de 01 de outubro de 2014 a 01 de junho de 2017 [...]”, 
 
Onde se lê: 
 
“Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora [...]” 
 
Leia-se: 
 
“Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor [...]” 
 
E 
 
Onde se lê: 
 

“Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 
Estágio 

Probatório 
1056019 Antônio Claito Dias de 

Oliveira 
Técnico em 

Contabilidade 
23368.000029-2015-12 01/09/2014 

a 
01/07/2017” 

 
Leia-se: 

 
“Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1056019 Antônio Claito Dias de 
Oliveira 

Técnico em 
Contabilidade 

23368.000029-2015-12 01/10/2014 
a 

01/06/2017” 
 

Porto Alegre, 04 de outubro de 2017. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- Na portaria nº 111, de 02/05/2017, publicada no Boletim de Serviço do Campus 
Porto Alegre do IFRS de Maio de 2017, páginas 05 e 06, publicado em 05/07/2017, referente à 
homologação da avaliação de desempenho do servidor Flavio Renato Hoeveler, 

 
Onde se lê: 
 
“[...] de 20 de fevereiro de 2015 a 20 de abril de 2017 [...]” 
 
Leia-se: 
 
“[...] de 20 de agosto de 2014 a 20 de abril de 2017 [...]”, 
 
Onde se lê: 
 

Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 
Estágio 

Probatório 
2150569 FLAVIO RENATO 

HOEVELER 
Administrador 23362.000324.2014-48 20/02/2015 a 

20/04/2017 
 

Leia-se: 
 

Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 
Estágio 

Probatório 
2150569 FLAVIO RENATO 

HOEVELER 
Administrador 23362.000324.2014-48 20/08/2014 a 

20/04/2017 
 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2017. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

- Na portaria nº 128, de 15/05/2017, publicada no Boletim de Serviço do Campus 
Porto Alegre do IFRS de Maio de 2017, páginas 13 e 14, publicado em 05/07/2017, referente à 
homologação da avaliação de desempenho da servidora Natali Knorr Valadao, 

 
Onde se lê: 
 

Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 
Estágio 

Probatório 
2151609 NATALI KNORR 

VALADAO 
Técnico em 

Laboratório/Áre: 
Alimentos ou 

latícinios 

23368.000034-2015-25 26/08/2014 
a 

26/08/2017 

 
Leia-se: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

2151609 NATALI KNORR 
VALADAO 

Técnico em 
Laboratório/Áre: 

Alimentos ou 
latícinios 

23368.000034-2015-25 26/08/2014 
a 

26/04/2017 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2017. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

- Na portaria nº 138, de 19/05/2017, publicada no Boletim de Serviço do Campus 
Porto Alegre do IFRS de Maio de 2017, página 18, publicado em 05/07/2017, referente à 
homologação da avaliação de desempenho do servidor Erick Rodrigues Lisboa, 

 
Onde se lê: 
 
“[...] de 30 de junho de 2014 a 25 de março de 2017 [...]” 
 
Leia-se: 
 
“[...] de 25 de julho de 2014 a 25 de março de 2017 [...]”, 
 
Onde se lê: 
 

Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 
Estágio 

Probatório 
1144543 Erick Rodrigues 

Lisboa 
Técnico em 

Contabilidade 
23368.000242-2016-13 30/06/2014 

a 
25/03/2017 

 
Leia-se: 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1144543 Erick Rodrigues 
Lisboa 

Técnico em 
Contabilidade 

23368.000242-2016-13 25/07/2014 
a 

25/03/2017 
Porto Alegre, 24 de outubro de 2017. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
- Na portaria nº 327, de 16/10/2017, publicada no Boletim de Serviço 

Extraordinário do Campus Porto Alegre do IFRS de Outubro de 2017, página 05, publicado em 
16/10/2017, referente à designação de membros para constituírem Comissão de Sindicância 
incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos 
atos e fatos que constam do processo nº 23368.002287.2017-03, 

 
Onde se lê: 
 

“Carlos Eduardo Saraiva Mauer, Tecnólogo/Gestão Ambiental, SIAPE 357486”, 
 
Leia-se: 
 

“Carlos Eduardo Saraiva Mauer, Tecnólogo/Gestão Ambiental, SIAPE 2173550”. 
 

Porto Alegre, 31 de outubro de 2017. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 ATESTADOS/LICENÇAS 

 
Para tratamento da própria Saúde: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1202275 CARLOS ALBERTO PICININI 90 11/08/2017 08/11/2017 

3789570 YURI FERREIRA MACHADO 46 11/09/2017 26/10/2017 

2061120 JOICE SACCHINI MIOTTO 03 29/09/2017 01/10/2017 

1754847 ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO 04 29/09/2017 02/10/2017 

2171963 DANIELA SOARES RODRIGUES 03 03/10/2017 05/10/2017 

1500093 CLAUDIA SCHREINER 02 05/10/2017 06/10/2017 

2172949 RICARDO COSTA DA ROSA 02 05/10/2017 05/10/2017 

4950654 LUISA GIL DE ALMEIDA 01 06/10/2017 06/10/2017 

2172949 RICARDO COSTA DA ROSA 03 09/10/2017 11/10/2017 

1345226 MICHELLE CAMARA PIZZATO 01 16/10/2017 16/10/2017 

1840396 ALINE FERRAZ DA SILVA 04 17/10/2017 20/10/2017 

1050419 
WILLY RICARDO PETERSEN 

FILHO 01 18/10/2017 18/10/2017 

1858221 PEDRO LACERDA KELLER 01 24/10/2017 24/10/2017 

1840396 ALINE FERRAZ DA SILVA 04 24/10/2017 24/10/2017 

3789570 YURI FERREIRA MACHADO 29 27/10/2017 24/11/2017 

1799047 
MARIA CLAUDIA KIRSCH 

BÍSSIGO 02 30/10/2017 31/10/2017 

1840396 ALINE FERRAZ DA SILVA 02 31/10/2017 01/11/2017 

1827570 ANA LÚCIA BARBIERI 01 31/10/2017 31/10/2017 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
Para acompanhamento de familiar: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1817654 FABIANA AGENDES HADLER 15 25/09/2017 09/10/2017 

1796053 RENATA TRINDADE SEVERO 03 17/10/2017 19/10/2017 

1796053 RENATA TRINDADE SEVERO 03 23/10/2017 25/10/2017 

1796053 RENATA TRINDADE SEVERO 02 31/10/2017 01/11/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2.2 FÉRIAS 

 
 

SIAPE            NOME                                                                      EXERC  /        PERÍODO    /      PARCELA 
                                                                              
2074632   WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS                      2017    18OUT2017 27OUT2017    3ªPARC 
1822805   LUIZA LUDWIG LODER                                                2016    12OUT2017 21OUT2017    3ªPARC 
1822805   LUIZA LUDWIG LODER                                                2017    22OUT2017 30OUT2017    1ªPARC 
1056019   ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA                        2016    22SET2017 06OUT2017     2ªPARC 
4950654   LUISA GIL ALMEIDA                                                     2017    18OUT2017 27OUT2017    3ªPARC 
1893399   VERONICA GOBBO                                                      2016    04OUT2017 11OUT2017    4ªPARC 
2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER            2016    16OUT2017 25OUT2017     3ªPARC 
1874116   LEONARDO AFONSO DE FARIAS                               2016    30OUT2017 24NOV2017    1ªPARC 
1760145   HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA                         2017     30OUT2017 01NOV2017    4ªPARC 
1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                                       2017      23OUT2017 28OUT2017    5ªPARC 
1520685   FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO                     2017      05OUT2017 11OUT2017    1ªPARC 
3789570   YURI FERREIRA MACHADO                                        2017      16OUT2017 20OUT2017    1ªPARC 
1500093   CLAUDIA SCHREINER                                                 2016     22OUT2017 29OUT2017     3ªPARC 
1768477   KAREN SELBACH BORGES                                        2017     16OUT2017 22OUT2017     4ªPARC 
2285303   KATIANE MACHADO DA SILVA                                   2017     16OUT2017 07NOV2017    3ªPARC 
1805402   RAFAEL DUTRA SOARES                                           2017     30SET2017 06OUT2017      1ªPARC 
0358818   WALTER KARWATZKI CHAGAS                                  2017      06OUT2017 31OUT2017    1ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                                     2017     25SET2017 06OUT2017      3ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA                   2017      02OUT2017 13OUT2017    4ªPARC 
1424126   MARIA LOURDES PARISOTTO                                   2016      16OUT2017 27OUT2017    2ªPARC             
                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

31 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA 
Período da Viagem: 05/10/2017 a 05/10/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002298/17 
Valor das Diárias: 66.48 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Treinamento do novo sistema de abastecimento da frota veicular. 
 
Nome: FABRICIO SOBROSA AFFELDT 
Período da Viagem: 02/10/2017 a 03/10/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002170/17 
Valor das Diárias: 275.61 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião do Comitê de Administração. 
 
Nome: MARCOS DIAS MATHIES 
Período da Viagem: 03/10/2017 a 05/10/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002160/17 
Valor das Diárias: 368.64 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Treinamento Curso Design Thinking. 
 
Nome: ANDERSON RODRIGUES CORREA 
Período da Viagem: 09/10/2017 a 11/10/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002045/17 
Valor das Diárias: 380.04 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: I FORUM DE ENSINO EM EPT, IV ENCONTRO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL, 
III FORUM DAS LICENCIATURAS E II FORUM PROEJA. 
 
Nome: GABRIELA FERNANDA CE LUFT 
Período da Viagem: 09/10/2017 a 11/10/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002039/17 
Valor das Diárias: 380.04 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: I FORUM DE ENSINO EM EPT, IV ENCONTRO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL, 
III FORUM DAS LICENCIATURAS E II FORUM PROEJA. 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

32 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 
4.1 RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 37, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado final do  

Edital nº 045/2017 – afastamento com substituição de docentes para capacitação/qualificação 
em programas de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, na seguinte ordem: 

 
1º Fabrícia Py Tortelli Noronha 
2º Márcia Bundchen  
3º Vera Lúcia Milani Martins  
4º Aline Hentz  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 38, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Redes 

de Computadores na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, que passa a vigorar a partir do 1º 
semestre de 2018 observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Denominação do curso: Curso Técnico em Redes de Computadores 
Forma de oferta: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Redes de Computadores 
Local de oferta: Campus Porto Alegre 
Eixo Tecnológico: Informação e comunicação 
Turno de funcionamento: Noite 
Número de vagas: 36 vagas 
Periodicidade de oferta: Anual 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

33 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Carga horária total: 1307 horas relógio / 1580 horas aula 
Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Tempo de integralização: 03 semestres (um ano e meio) 
Tempo máximo de integralização: 06 semestres (três anos) 
Atos de autorização: RESOLUÇÃO Nº 008, de 16 de novembro de 2011 do CONCAMP. 

 

Representação Gráfica  

Estrutura Curricular e suas Respectivas Áreas de Formação 

 
 
 

Quadro 1: Matriz Curricular dos Componentes Curriculares Presenciais e à Distância 
 

Carga-horária Total 
Sem Componente Curricular Horas 

semanais Distância Presencial Horas 
aula 

Horas 
relógio 

Pré- 
Requisito 

Lógica de Programação 4 - 80 80 66 - 

Redes de Computadores 4 - 80 80 66 - 
Fundamentos da 
Computação 2 - 40 40 33 - 

Sistemas Operacionais 4 - 80 80 66 - 
Instalação e Administração 
de Sistemas Operacionais I 

4 - 80 80 66 - 

Língua Inglesa 2 - 40 40 33 - 

1º 
 

Estágio Curricular    360 300  

Carga Horária Total 20 - 400 760 630 - 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

34 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Carga-horária Total 

Sem    Componente Curricular Horas 
semanais Distância Presencial Horas 

aula 
Horas 
relógio 

Pré- 
Requisito 

Linguagem de Programação I 4 - 80 80 66 - 

Arquitetura de Computadores 4 - 80 80 66 - 

Eletricidade aplicada 2 - 40 40 33 - 
Laboratório de Instalação de 
serviços I 4 - 80 80 66 - 

Roteamento 5 20 80 100 83 - 

2º 
 

Infraestrutura de Datacenter e 
TI verde 2 - 40 40 33 - 

Carga Horária Total 21 20 400 420 347 - 

  
Carga-horária Total 

Sem Componente Curricular Horas 
semanais  Distância Presencial Horas 

aula 
Horas 
relógio 

Pré- 
Requisito 

Cabeamento Estruturado 4 - 80 80 66 - 
Laboratórios de Instalação 
de Serviços II 4 - 80 80 66 - 

Instalação e Administração 
de Sistemas Operacionais II 

4 - 80 80 66 - 

Segurança e Gerência de 
redes 4 -- 80 80 66 - 

Desenvolvimento de 
Aplicações com Banco de 
Dados 

4 - 80 80 66 - 

3º 
 

20 - 400 400 330 -  

       
 

Totais Horas semanais À Distância Presencial h/aula CH Total 
h/aula 

CH Total  
h/relógio 

Componentes Curriculares 61 20 1200 1220 1007 

Estágio Curricular  0 0 360 300 

Total Geral 61 20 1200 1580 1307 

* - h/aula – Corresponde a uma unidade de aula de 50 minutos. 
** - h/relógio – Corresponde a uma unidade de 60 minutos. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

35 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 39, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a proposta de abertura de sindicância investigativa com o 

objetivo de averiguar os fatos relativos aos atos administrativos envolvendo o Projeto 
CAPADHIA, atendendo ao parecer da Comissão de Legislação e Normas deste Conselho de 
Campus relativo ao Processo 23368.000922/2017-18. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 40, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas e de acordo com os Art. 32 e 37 da Resolução Consup N° 54, de 15 de agosto de 
2017, RESOLVE: 
 
Art. 1º Deflagrar o processo de elaboração da minuta do Regimento Complementar do Campus 
Porto Alegre, a ser apreciada e aprovada pelo Conselho do Campus Porto Alegre. 
 
Art. 2º A comunidade interna do Campus Porto Alegre - discentes, docentes e técnico-
administrativos em educação - elegerá em voto eletrônico e em votações distintas os seguintes 
representantes: 
I. 02 (dois) representantes por segmento para compor a Comissão de Elaboração da minuta do 
Regimento Complementar do Campus Porto Alegre; 
II. 10 (dez) delegados por segmento para compor a sessão plenária que aprovará a versão final 
da minuta do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre. 
 
§1°. As eleições previstas neste artigo serão conduzidas por uma comissão eleitoral paritária 
com um representante por segmento - discente, docente e técnico-administrativo em educação 
- nomeada por portaria do Diretor Geral do Campus Porto Alegre. 
§2°. O edital que regulará as respectivas eleições, assim como as regras gerais de 
funcionamento dos pleitos e do funcionamento da sessão plenária serão aprovados pelo 
Conselho de Campus. 
 
Art. 3º A proposta preliminar da minuta do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre 
será redigida por uma Comissão de Elaboração, que terá a seguinte composição: 
I. 02 (dois) representantes do corpo docente, eleitos por seus pares; 
II. 02 (dois) representantes do corpo técnico-administrativo em educação, eleitos por seus 
pares; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

36 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

III. 02 (dois) representantes do corpo discente, eleitos por seus pares; 
 
Art. 4º Será garantida à comunidade interna do Campus Porto Alegre a apresentação de  
propostas de alteração da versão preliminar da minuta, através de propostas de supressão, 
adição ou substituição de artigos, devidamente cadastrados em formulário eletrônico específico 
disponibilizado pela Comissão de Elaboração, dentro do período estipulado no cronograma. 
 
Art. 5º Aos membros da Comissão de Elaboração competirá: 
I. Cumprir o calendário previsto nesta Resolução;  
II. Elaborar a minuta do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, de acordo com o 
disposto na Resolução N° 54/2017/Consup, ouvindo os setores; 
III. Dar ampla publicidade da versão preliminar da minuta à comunidade interna do Campus 
Porto Alegre; 
IV. Abrir prazo mínimo de 15 dias para recebimento de propostas de alteração da versão 
preliminar da minuta por parte da comunidade interna do Campus Porto Alegre (supressão, 
adição ou substituição de artigos); 
V. Sistematizar todas as propostas recebidas da comunidade interna do Campus Porto Alegre 
a fim de enviar para apreciação da sessão plenária que aprovará a versão final da minuta; 
VI. Compor a Mesa diretora da sessão plenária, com direito a voto; 
VII. Sistematizar as propostas aprovadas na sessão plenária e enviar a versão final da minuta 
para o Conselho de Campus; 
VIII. Cumprir os prazos estabelecidos nesse regulamento. 
 
Art. 6º Aos delegados eleitos por seus pares para compor a sessão plenária competirá: 
I. Representar o seu segmento na sessão plenária que aprovará a versão final da minuta do 
Regimento Complementar do Campus Porto Alegre; 
II. Apresentar defesa a favor ou contra qualquer proposta advinda da comunidade interna, 
sistematizada e apresentada pela Mesa diretora da sessão plenária; 
III. Votar as propostas de alteração que foram colocadas em votação na sessão plenária, 
ouvindo o seu segmento. 
 
Art. 7º O cronograma do processo de elaboração da minuta do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre respeitará as seguintes datas: 

EVENTO DATA 

Publicação da Portaria de designação da comissão eleitoral 
20 de outubro de 

2017 
Publicação do Edital de eleição de membros da Comissão de 
Elaboração do Regimento e de Delegados à sessão plenária 

20 de outubro de 
2017 

Homologação da eleição dos membros da Comissão de 
Elaboração do Regimento Complementar do Campus Porto 
Alegre 

1° de novembro 

Início dos Trabalhos da Comissão do Regimento 6 de novembro 
Homologação da eleição dos delegados para aprovação da 
versão final da minuta do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre 

18 de dezembro de 
2017 

Prazo para apresentação de propostas de alteração da 
versão preliminar da minuta por parte da comunidade interna 

6 à 22 de dezembro 
de 2017 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

37 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 41, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas e de acordo com os Art. 32 e 37 da Resolução Consup N° 54, de 15 de agosto de 
2017, e tendo em vista que o número de docentes e discentes inscritos para a Comissão de 
elaboração da minuta do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre foi menor do que 
o número de vagas, sendo a participação da comunidade em todos os seus segmentos 
essencial, RESOLVE:  
 
Art. 1º Alterar o cronograma para eleição dos membros da comissão de elaboração da minuta 
do regimento complementar do Campus Porto Alegre, previsto no item 6.1 do Edital Nº 55, de 
20 de outubro de 2017. 
 
§1°. Acrescentar novo prazo para inscrição de docentes e discentes na forma abaixo: 
 

Prazo para novas inscrições caso o número de inscritos 
seja menor do que o número de vagas 

25 a 27 de 
outubro 

até às 12h   

 
§2°. Alterar prazos conforme tabela abaixo: 
 

Divulgação preliminar dos inscritos no site do campus 27 de outubro Até às 13h  

Período para interposição de recursos das inscrições 
pelo formulário eletrônico 

27 de outubro Das 13h às 
18h 

Divulgação da homologação das inscrições no site do 
campus 

27 de outubro Até às 20h 

do Campus Porto Alegre 

Período de compilação de propostas (comissão elaboração) 
19 à 23 de fevereiro 

de 2018 
Sessão Plenária para aprovação da versão final da minuta do 
Regimento Complementar 

28 de fevereiro de 
2018 

Envio ao Concamp da versão final da minuta por parte da 
Comissão de Elaboração do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre  

7 de março de 2018 

Aprovação do Regimento Complementar do Campus Porto 
Alegre pelo Concamp  

Reunião ordinária 
do Concamp de 

março 2018 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

38 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Período de Campanha Eleitoral 28 à 30 de 
outubro 

Até às 18h 

 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio 

Ambiente na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, que passa a vigorar a partir do 1º 
semestre de 2018 observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Nomenclatura do curso: Curso Técnico em Meio Ambiente 
Forma de oferta: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Meio Ambiente 
Local de oferta: Campus Porto Alegre 
Eixo Tecnológico: Ambiente, Saúde e Segurança 
Turno de funcionamento: Tarde 
Número de vagas: 30 vagas 
Periodicidade de oferta: Anual 
Carga horária total: 1370 horas relógio (1210 teórico práticas e 160 horas de estágio 
curricular obrigatório) 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Tempo de integralização: 03 semestres (um ano e meio) 
Tempo máximo de integralização: 06 semestres (três anos) 
Atos de autorização:  
- RESOLUÇÃO nº 006, de 16 de novembro de 2011. Aprova ‘ad referendum’ o Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente do Campus Porto Alegre do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, e autoriza seu funcionamento, na 
modalidade subseqüente; 
- RESOLUÇÃO nº 015, de 03 de dezembro de 2012. Aprova o Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Meio Ambiente do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul; 
- RESOLUÇÃO nº 07, de 22 de abril de 2015. Aprova alteração do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Meio Ambiente na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

39 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- RESOLUÇÃO n° 04, de 10 de março de 2016. Aprova alteração do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Meio Ambiente na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

Representação Gráfica: 

 
 

Matriz Curricular: 

Carga Horária 

Semestre Disciplina Horas 
Semanais 

Hora/ 
aula 

Hora/ 
relógio 

Ecologia 4 80 66 
Metodologia da Pesquisa Científica 3 60 50 

1º 
Informática Básica 2 40 33 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

40 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Língua Portuguesa 2 40 33 
Sociedade e Meio Ambiente 2 40 33 

Geografia Aplicada 3 60 50 
Inglês Instrumental 3 60 50 

 

Química Ambiental 4 80 66 
Total do Semestre 23 460 381 

 

Bioindicação Ambiental 3 60 50 
Produção Mais Limpa 2 40 33 

Indicadores do solo e do ar 2 40 33 
Matemática e Estatística 3 60 50 

Cartografia e Geotecnologias 8 160 132 
Educação Ambiental 3 60 50 

Segurança e Higiene Ocupacional 2 40 33 

2º 
 

Gestão Organizacional 2 40 33 
 Estágio Obrigatório 10 192 160 

Total do Semestre 35 692 574 
 

Energias Renováveis 2 40 33 
Gestão de Resíduos 5 100 83 

Sistema de Gestão Ambiental 3 60 50 
Economia para o Meio Ambiente 2 40 33 

Avaliação Ambiental 3 60 50 
Controle Ambiental da Água 3 60 50 

Legislação e Licenciamento Ambiental 4 80 66 

3º 

Ética e Cidadania  3 60 50 
Total do Semestre 25 500 415 

Total do curso 83 1652 1370 
 
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 


